Edição Especial
Nº 3 - Maio
2018

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Maio de 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 3
Maio - 2018

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 105, de 10 de maio de 2018.

Designa a Auditoria Interna/GAB/PR como unidade de
gestão de integridade, nos termos da Portaria CGU nº
1.089, de 25 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 31 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1.089, de 25 de abril de 2018, da lavra do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União – CGU, em especial os §§
2º e 3º do seu art. 4º,

R E S O L V E :

Art. 1º Atribuir à Auditoria Interna/GAB/PR as atividades de unidade de gestão de
integridade, conforme o disposto pelo art. 4º da Portaria CGU nº 1.089/2018, no âmbito
desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Maio de 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 3
Maio - 2018

Diretoria de Gestão

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria DGES Nº 97, de 07 de maio de 2018.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n°
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela Portaria
CAPES n° 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011,
resolve:

Art. 1º Substituir os servidores Ruy Gonçalves Silva, matrícula SIAPE n° 45715
(membro) e Reginaldo Esteves dos Santos, matrícula SIAPE n° 53739 (suplente),
respectivamente, pelos servidores Pedro Arcanjo Matos, matrícula SIAPE nº 1663731,
e Fabiana Santos Pereira, matrícula SIAPE nº 2684250, como representantes da
ASCAPES estabelecida pela Portaria DGES n° 61, de 08 de maio de 2015.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Maio de 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 3
Maio - 2018

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Maio de 2018

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 10 de maio de 2018.

Ministro da Educação
ROSSIELI SOARES DA SILVA

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretor Substituto de Avaliação
SERGIO OSWALDO DE CARVALHO AVELLAR

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Cláudia Garaza Barbieri  - CDP
Alexandre Barbosa dos Santos - CDP
Andrea Monteiro Alencar - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal